Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель
            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2013г. № 2633
г.Кинель

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Кинель № 3489 от 12.11.2012г. «Об утверждении городской целевой программы «Реализация приоритетного национального проекта «Образование» на территории городского округа Кинель»  на 2013 – 2015 годы»

              В целях реализации комплекса мер по поддержке и развитию инновационной и исследовательской деятельности в сфере образования на территории городского округа Кинель,
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в постановление администрации городского округа Кинель      № 3489 от 12.11.2012г. «Об утверждении городской целевой программы «Реализация приоритетного национального проекта «Образование» на территории городского округа Кинель  на 2013-2015 годы» следующие изменения:
      1.1. В наименовании и в тексте слова «городская целевая программа

«Реализация приоритетного национального проекта «Образование» на территории городского округа Кинель» на 2013 – 2015 годы» заменить на «муниципальная целевая программа городского округа Кинель «Комплекс мероприятий по поддержке и развитию инновационной и исследовательской деятельности в сфере образования на территории городского округа Кинель» на 2013-2015 годы».
      2. Изложить приложение №1 в новой редакции.

      3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Кинель.
           4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа по социальным вопросам (Ускова А.А.)
Глава администрации                                                                   А.А.Прокудин
Ускова 21370
                                                                                          Утверждена постановлением

                                                                             администрации городского округа Кинель

                                                                             от 06.09.2013г. № 2633

                Муниципальная целевая программа городского округа Кинель

             «Комплекс мероприятий по поддержке и развитию инновационной и исследовательской деятельности в сфере образования на территории городского округа Кинель» на 2013 – 2015 годы

                                                          П А С П О Р Т

Муниципальной  целевой программы городского округа Кинель «Комплекс мероприятий по поддержке и развитию инновационной и исследовательской деятельности в сфере образования на территории  городского округа Кинель» на 2013 – 2015 годы

Наименование -  муниципальная целевая программа городского округа Кинель

                             «Комплекс мероприятий по поддержке и развитию инновационной

                              и исследовательской деятельности в сфере образования

Программы           на территории городского округа Кинель» на 2013 – 2015 годы

Заказчик

Программы  -    Администрация городского округа Кинель.

Цель и задачи

Программы -     Стимулирование образовательных учреждений и педагогов, активно

                           внедряющих инновационные образовательные программы;

                           поощрение инициативной, способной и талантливой молодежи, детей

                           и подростков городского округа.

                           Реализация на территории городского округа Кинель приоритетных

                            направлений государственной политики в области инновационных

                            технологий в сфере образования:

                            - повышение квалификационной структуры кадрового потенциала

                              сферы образования;

                            - увеличение числа общеобразовательных учреждений и педагогов,

                              внедряющих инновационные образовательные программы;

                            - увеличение числа учащихся общеобразовательных учреждений,

                              принимающих участие в предметных Олимпиадах, конкурсах

                             научных работ и других мероприятий, проводимых в области

                              науки и техники.

Важнейшие целевые индикаторы

(показатели) Программы -  количество педагогов, повысивших свою квалификационную

                                                категорию;

                                                -количество педагогов, внедряющих инновационные

                                                образовательные программы и инновационные технологии

                                                в образовании;

                                                - количество учащихся, принявших участие в предметных

                                                 олимпиадах, конкурсах научных  и исследовательских работ

                                                 и других мероприятий, проводимых на различных уровнях  в

                                                 области науки и    техники, среди учащихся

                                                  средних образовательных учреждений.
Сроки реализации

Программы -                           2013 – 2015 годы.

Основные исполнители

Программы –     администрация городского округа, Кинельское управление министерства

                          образования и науки Самарской области

 Ожидаемые результаты
от реализации программы –   повышение квалификационной структуры кадрового

                                                   потенциала образовательных учреждений городского

                                                   округа;

                                                   более качественное решение основных задач дошкольного

                                                   и школьного образования на территории городского округа;

                                                   повышение заинтересованности учащихся в научной,

                                                   исследовательской работе, развитии творческого

                                                   потенциала.

Объемы и источники

финансирования Программы – 2013г. – 300 тыс.руб. – городской бюджет

                                                     2014г. – 400 тыс.руб. – городской бюджет

                                                     2015г. – 400 тыс.руб. – городской бюджет

                                                     Итого по Программе – 1100 тыс.руб.
Система контроля

за исполнением Программы -  Контроль за выполнением мероприятий Программы и

                                                   руководство осуществляется заместителем

                                                   Главы администрации городского округа

                                                   по социальным вопросам;

                                                   - Контроль за целевым использованием бюджетных

                                                   средств осуществляется Главным распорядителем

                                                   бюджетных средств – администрацией городского

                                                   округа Кинель.

                                                   - Исполнители мероприятий Программы несут

                                                   ответственность за качественную и своевременную

                                                   реализацию мероприятий, рациональное использование

                   1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

        Существующие проблемы в сфере инновационных технологий в образовании требуют комплексного решения. Это решение будет достигнуто с использованием программно-целевого метода, обеспечивающего взаимосвязь целей и задач, комплексный характер и единые подходы.

           Программа, разработанная на основе программно-целевого метода, представляет собой комплекс различных мероприятий, направленных на решение задач  реализации инновационных проектов в сфере образования на территории городского округа Кинель.

                                   2. Основные цели и задачи Программы.

                     Сроки и этапы реализации Программы.

            Целью Программы является создание условий для реализации приоритетных направлений государственной политики в области образования -  национального проекта «Образование» на территории городского округа Кинель.

Цели и задачи Программы включают в себя:

- повышение квалификационной структуры кадрового потенциала сферы образования;

- увеличение числа образовательных учреждений и педагогов, внедряющих инновационные образовательные программы;

- повышение заинтересованности учащихся в исследовательской  и  научной работе, а также творческой деятельности.

          Сроки реализации Программы – 2013 – 2015 годы.

           Программа реализуется в один этап.

В процессе реализации Программы в случае необходимости в программные мероприятия могут вноситься изменения в установленном порядке.

                                           3. Мероприятия Программы.
              Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения мероприятий Программы с учетом следующих положений:

- стимулирование образовательных учреждений и педагогов, активно внедряющих инновационные образовательные программы;

- поощрение инициативной, способной и талантливой молодежи, детей и подростков городского округа.

- благоустройство и озеленение территорий образовательных учреждений городского округа.

             4. Важнейшие целевые индикаторы (показатели) Программы и методика оценки эффективности ее реализации.

              Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие целевые индикаторы (показатели):

- доля  педагогов, повысивших свою квалификационную категорию, в общем количестве педагогического состава образовательных учреждений;

- доля педагогов, внедряющих инновационные образовательные программы и инновационные технологии в образовании, в общем количестве педагогического сотава образовательных учреждений;

- доля учащихся, принявших участие в предметных олимпиадах, конкурсах научных работ и других мероприятий, проводимых в области науки и техники, проводимых на различных уровнях, в общем количестве учащихся.

              Значения целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы, приведены в таблице.

                                                                                                             Таблица.
	№

п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед.измерения
	Значение целевого индикатора (показателя) по годам

	2012

(текущий)
	Плановый период

	2013
	2014
	2015

	1.
	Доля педагогов, повысивших свою квалификационную категорию, в общем количестве педагогического состава образовательных учреждений
	%
	80,1
	85
	90
	95

	2.
	Доля педагогов, внедряющих инновационные образовательные программы и инновационные технологии в образовании, в общем количестве педагогического состава образовательных учреждений
	%
	65,2
	70
	75
	85

	3.
	Доля учащихся, принявших участие в предметных олимпиадах, конкурсах научных работ и других мероприятий, проводимых на различных уровнях в области науки и техники
	%
	14,7
	18
	22
	25

	4.
	Доля победителей и призеров в общем количестве учащихся, принявших участие в предметных олимпиадах, научно-практических конференциях и т.д.

	16,2
	17
	20
	22

       Эффективность Программы (ЭП) оценивается на основании фактических количественных оценок целевых индикаторов (показателей ) ежегодно в процентах по следующей формуле:

где:

        - количество целевых индикаторов;

        - планируемое значение i-го целевого индикатора
        - фактическая количественная оценка i-го целевого индикатора.
Программа считается эффективной, если значение ЭП больше или равно 80%, неэффективной – если ЭП меньше 80%.

В расчете эффективности используются все целевые индикаторы (показатели), указанные в п.4.